
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-25 

 

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA 

PER EVENTI DI TIPO ALLUVIONALE DI COMPETENZA COMUNALE NELL’AMBITO DEL 

TERRITORIO CITTADINO.  

Approvazione di nuovo disciplinare di gara a seguito di rettifiche e di nuovi schema di accordo 

quadro, schema di contratto applicativo, Capitolato Speciale d’Appalto e nuovo Elenco Prezzi 

Aggiuntivi.  

CUP. B34H15000340004 - CIG 6915780A30 –– GULP. 13981  

 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

su proposta del Responsabile della Struttura Geotecnica e Idrogeologia,  

 

Premesso che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale 2016_176.0.0.-88  del 22.12.2016 sono stati approvati i lavori, 

le procedure di gara e l’impegno di spesa degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria di 

versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio 

cittadino. 

 
- Rilevato che: 

 

-  nel corso delle attività propedeutiche all’indizione della gara d’appalto a procedura aperta, da 

svolgersi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto 

qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, sono state avanzate da parte dell’Ufficio 

Gare e Contratti alcune osservazioni e proposte di modifica nell’impostazione della gara stessa, 

in particolare per quanto concerne l’articolazione dei criteri di valutazione dell’offerta; 

 

- le suddette modifiche comportano variazioni al disciplinare di gara e di riflesso ad altri docu-

menti correlati e in particolare allo schema di Accordo Quadro, allo schema di contratto applica-

tivo, al Capitolato Speciale d’Appalto, nonché l’introduzione di nuovo Elenco Prezzi riferito a 

voci aggiuntive non ricomprese nel prezzario regionale per lavorazioni pertinenti agli interventi 

in oggetto. 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad integrare i documenti sopra richiamati in sostituzione 

degli omologhi elaborati allegati alla Determinazione Dirigenziale 2016_176.0.0.-88  del 

22.12.2016. 

 

Atteso che: 

 

- il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte del bilancio comunale, 

non andando a modificare gli aspetti contabili della Determinazione Dirigenziale 2016_176.0.0.-

88  del 22.12.2016; 

 

Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 30.03.2001, n. 165. 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo, ai sen-

si dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto in narrativa, i nuovi “disciplinare di gara”, “schema di Accordo Qua-

dro”, “schema di contratto applicativo”, “Capitolato Speciale d’Appalto”, nonché il nuovo 

“Elenco Prezzi aggiuntivi”, documenti tutti allegati al presente provvedimento come parte 

integrante e sostanziale, in sostituzione di quelli precedentemente allegati alla Determina-

zione Dirigenziale 2016_176.0.0.-88  del 22.12.2016 con la quale sono stati approvati i la-

vori, le procedure di gara e l’impegno di spesa degli “interventi urgenti di manutenzione 

straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale 

nell’ambito del territorio cittadino”; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali. 

 

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                           Arch. Mirco Grassi 
 

 


